
 
 

東山田小学校放課後キッズクラブ 
東山田小放課後キッズニュース 

        tel&fax 045-594-4859 令和 3 年 7 月 5 日  

平成 23 年 4 月 15 日発行新学期が始まり、はまっ子ふれあいスクール（以下「はまっ子」）も始まりました。4 月 23 日（月）からは、申込みを済ま保護者の皆様には、日ごろより東山田小学校放課後キッズクラブにご理解とご協力を賜り感謝申し上げておりま 

今年も夏休みの季節になりました。今年の夏休みは区分 1 わくわくご登録の方と区分２すくす

くご登録の方で参加の方法が異なりますが、思い出に残る夏休みにするために楽しい企画を計

画しました。お申込みの必要な企画と自由参加の企画があります。 

区分１わくわくご登録の方は 10 時～12 時又は 13 時～15 時の参加です。基本は送迎をお願い

しておりますが、保護者の方のご判断でお願いします。お帰りの方法は参加カードに明記して

ください。帰る方面別でお 1 人の場合はご連絡いたしますのでお迎え等のご協力を宜しくお願

いします。 

 

★★★令和 3 年度第 1 回ぬりえコンテストの受賞者名をお知らせします★★★ 

作品はキッズの壁に張り出しますのでご鑑賞ください。 

1・2 年の部   金賞 廣谷 健人さん・銀賞 伝宝 愛菜さん・銅賞 小松 友柚香さん 
3 年以上の部  金賞  菊池 愛弥さん・銀賞 返町 美織さん・銅賞 島貫 文さん 
 
 
 

 
 
➢熱中症警戒アラートが前日の 17 時又は当日の 5 時に発表され、配信メールがお手元に届いた

時（当日 5 時の発表が優先します）は区分 1 わくわくご登録の方の利用は休止となります。

前回のキッズニュースでご案内いたしました「熱中症警戒アラートメール配信サービス」に

ご登録頂いていると思いますが、まだの方はご登録ください。 

➢夏休み中（学校の無い日）朝 6 時の時点で横浜市内に「暴風警報」「降灰予報」が発表された

場合、東山田小学校放課後キッズクラブ(以下キッズクラブ)はお休みです。 

➢8:30 以前に震度 5 強の地震が発生した場合は、地震が収まってもキッズクラブは開所しませ

ん。キッズクラブが既に活動している場合、お子さんは留め置きますので、速やかにお迎え

をお願いします。翌日以降も学校等の確認が取れてからの開所になります。キッズクラブに

来る途中に発生した場合はキッズクラブでお預かりします。家を出ていない場合は自宅待機

でお願いします。 

➢新型コロナウイルス感染拡大の予防措置で 3 つの密を防ぐ必要が生じた時は区分 1 わくわく

ご登録の方の利用は休止となります。この場合はキッズクラブから一斉メールにておしらせ

いたしますのでご理解とご協力をお願いします。 

 
 
今回は 8 月参加申込書兼参加カードと 9 月参加申込書兼参加カードをお付けしております。 
締切は両方とも 7 月 15 日です。 

  
区分 1 の方のスポット利用（利用料 800 円＋100 円 19 時迄利用可能）は可能です。事前に
ご連絡ください。スポット利用の場合は熱中症警戒アラート発令時と新型コロナウイルス感
染拡大の予防措置の時も利用可能です。 

 
区分 2 の方はいつもの参加カードで参加してください。参加予定日にお休みの場合は必ずご
連絡ください。また参加予定日でない日の参加の場合も必ずご連絡ください。 

♥長期休暇の期間にわくわく区分１から区分２Aまたは区分 2Bへ変更された方へお願いです。 

参加曜日が確定しない場合は週に参加の予定回数のみのご記入でお申込み頂くよう 

お願い致しました。参加カードには曜日の欄が空欄になっていますので、参加の時は必ず留守電など

でご連絡ください。保護者の方が朝お子さんと話し合って参加と決めた後、お子さが忘れて参加して

来ない場合でもキッズクラブでは確認ができませんので 

必ずご出席のご連絡をお願いします。宜しくお願い致します♥ 
 

 

キッズクラブの夏休み活動中(学校の無い日)の警報発令関連等のお願い 



スクール紹介 YouTube 

 

7 月 20 日と 8 月 27 日・30 日・31 日の給食の無い日の区分１わくわく登録のお子さんは、お弁当持

参で参加が可能です。下校時刻は 16 時です。下校の時同じ方面でお 1 人の場合はお迎えをお願いする

ご連絡を致しますのでご協力お願いします。下校に関しては保護者の責任の元お願いします。 

夏休み期間に参加の方の持ち物などは全て名前をお付けください。水筒やお弁当箱などは外袋と本体両

方にお願いします。 

・着替え一式（下着・靴下含む）及び濡れた服を入れる袋。 

・ハンカチ・チリ紙・予備のマスク・汗拭き用のタオル。帽子。暑さ対策用品などは保護者のお考えで

宜しくお願いします。 

・水遊び用靴（登下校時には使いません） 

・水筒（水や麦茶など） 

・お弁当（区分２A・２B・スポット利用の方）多めの保冷剤を入れてください。加熱した食材をお願い

します。お弁当を食べる時に下に敷くもの。 

★上履きは上履き袋に入れて毎回持って来て、もって帰ります。 

★体調の悪いお子さんの参加はできません。朝調子がはっきりしない時は休ませその旨を、キッズクラブにご連絡くだ

さい。 

★キッズクラブに参加している間に体調不良になった場合は、ご連絡致しますのですぐにお迎えに来てください。 

保護者の方は携帯電話等、必ず連絡が取れるようにしておいて下さい。また、一斉メールの登録もお願いします。 

higakids@ed.mobile-cm.com 空メールにて登録できます。まだの方は登録をお願いします。 

★参加カードには保護者の押印またはご署名をお願いします。 

 

《夏休みの申込無しで全員または希望者参加の企画です》 
区分１わくわく・区分２A・２B・スポット利用の参加者が対象です。 

スーパーボールすくい  ①7 月 26 日・②8 月 5 日・③8 月 18 日・④8 月 20 日の午前中に 2 回ずつし

ます。毎回 1 位 2 位 3 位は出ますが、4 日間の総合優勝者は誰が獲得するかが

楽しみですね。 

ストレッチ・ヨガ講習会  7月30日13時から  午後キッズに参加の方はバスタオルを持ってきて下さい。 

オセロ大会        8 月 26 日午前中トーナメント方式で戦います。 

 

 

《夏休みの申し込みが必要な企画と特別企画のご案内》 

区分１わくわく・区分２A・２B・スポット利用参加の方全てご希望の企画にお申込みください。  

別ページの申込み用紙で締め切り日７月 15 日までに申し込んでください。定員を設けている企画におい

て申込人数が多いときは、抽選で参加者を決めさせていただきます。 

参加できない方へご連絡します。（7月 26日までの予定です）着信や留守電を必ずご確認ください。 

参加できる方へはご連絡しませんので連絡が無かったら当日そのまま来てください。 

いずれの場合も事前のお問い合わせは東山田小学校放課後キッズクラブまでお願いします。 

 

 

1．キッズマネースクール 8月 3日   8:30 受付開始 於：東山田小学校体育館 

  定員 40 組程度            9:00 開始 11:30 頃終了 

★特別企画で時間は 2 時間を超えますが区分 1 わくわく登録の方もお申込みご参加ください 

一般社団法人（非営利法人）「日本こどもの生き抜く力育成協会」主催  

認定講師は社会貢献活動をしているプロのファイナンシャルプランナーで、全国のキッズマネースクール

の中でも大変ご好評をいただいている先生が来てくれることになりました。 

キッズマネースクールでは「お金はありがとうとの交換だよ」ということを学んでいただけます。「お手伝

いを積極的にするようになった」「無駄使いが減った」というお声をたくさんいただいているそうです。 

親ごさんは「おこづかいのあげ方」、「お金との上手な付き合い方」を学んでいただけます。 

是非ご両親またはお父様お母様の参加を宜しくお願いします。「スクール紹介 YouTube」参考添付です。 

mailto:higakids@ed.mobile-cm.com


 

2, 万華鏡作り          8月 19日    10:00～12:00(午前)か 13:00～15:00(午後)    

                   8月 24日    10:00～12:00(午前)か 13:00～15:00(午後)  

３，スライムを作ろう      8月 6日     10:00～12:00  

                                       

４、 リアルな恐竜作り と   ８月 17日  
 リアルな昆虫作り   

    

【リアルな恐竜作りの部】          10:00～12:00  3 年生以上  8 名 

恐竜の種類：ティラノサウルス、ブラキオサウルス、ステゴザウルスから選びお申込みください 

 

【リアルな昆虫作りの部】        13:00～15:00  1・2年生 8 名 

 昆虫の種類：カブトムシ、クワガタ、カマキリから選びお申込みください 

 

去年は出来なかった企画です。3 年生以上は段ボールで作る恐竜つくりに挑戦してください！ 

20ｃｍから 30ｃｍの恐竜が出来上がる予定です！ニスが乾くのに時間が少し必要ですがお持ち帰りいただ

けます。どうしても昆虫を造りたい 3 年生以上、または恐竜を作りたいという 1・2 年生の方はご相談くださ

い。定員制ですのでご協力できない場合もありますのでご容赦ください。 

                                                

５， わくわく消防体験塾   8月２３日 受付開始 10 時 10：30～11：30 定員 40 名  

  都筑消防署の方が講師となってお越し下さる企画です。 
 
☀☀日本語漢字能力検定試験にお申込みの方は8月28日（土）実施します。前回のキッズニュ
ースでご案内しましたが、10時開始と12時半開始があります。お読みになりご参加ください。 

★★夏休みにはその他に、くみひも、ミサンガ、すずらんテープでのバッグ作りなど希望者の方はできます。 

また天気の良い日は校庭で水風船などの水あそびもします。必ず着替えをもたせてください。★★ 

 

9月の企画です 
★ 思考力を育てる算数教室  9月 1日      放課後から 16:30      定員 20 名程度 

  今回終了時刻を 16:30 とします。特別企画になります。特別企画とは 2 時間以上又は 16 時を超える企

画の事で区分 1 わくわくご登録の方もお申込みいただけます。1 人下校ご希望の場合、方面別でお 1 人の場

合はお迎えをお願い致しますのでご協力を宜しくお願いします。 

 

夏休みの参加方法【わくわく区分 1】 

➢わくわく区分 1 の方は 7 月 21 日から 8 月 26 日までの夏休み期間中は午前 10 時から 12 時迄の参加

又は午後 1 時から 3 時迄の参加のどちらかになります。基本は送り迎えをお願い致します。 

午前参加の下校は 12 時です。下校方面で 1 人の場合はご連絡しますのでお迎え等のご協力お願いしま

す。午後参加の下校は 15 時です。下校方面で 1 人の場合はご連絡しますのでお迎え等のご協力をお願

いします。 

➢特別企画の場合は例外となります。夏休み企画の内「キッズマネースクール」の企画が該当します。 

8：30 開場 9 時開始で 11:30 頃終了の予定です。12 時又は 12 時迄に 1 人で下校又は保護者と下校 

の方法になります。下校方面で 1 人の場合はご連絡しますのでお迎えなどのご協力をお願いします。 

➢わくわく区分 1 の方のスポット利用（一時利用 800 円＋100 円 19 時迄）は可能です。事前にご連絡

ください。スポット利用で昼をまたぐ場合は必ずお弁当持参です。（保冷剤をしっかり入れてください） 

➢申込が必要な企画は締切日までにご提出ください。 

夏休みの参加方法【すくすく区分２A】  

➢すくすく区分２A の方は 7 月 21 日から始まる夏休みの参加は 8:30 開始 17:00 迄の間です 

事前にお申込みいただいている曜日でご参加いただけますが、変更は必ず留守電でご連絡ください。 

送り迎えは保護者にお願いしますが参加開始時刻及び下校時刻は自由にお決めいただけます。また 19

時迄の参加ご希望の方はスポット利用料 400 円が必要です。事前にお申し出ください。昼をまたぐ場

合は必ずお弁当持参です。（保冷剤をしっかり入れてください） 



 

➢特別企画「キッズマネースクール」に参加の方は 8:30 受付を体育館で行います。是非保護者の方もご

参加ください。 

➢申込が必要な企画は締切日までにご提出ください。 

 

夏休みの参加方法【すくすく区分２B】 

➢すくすく区分２B の方は 7 月 21 日から始まる夏休みの参加は 8:30 開始 19:00 迄の間です 

事前にお申込みいただいている曜日でご参加いただけますが、変更は必ず留守電でご連絡ください。 

送り迎えは保護者にお願いしますが参加開始時刻及び下校時刻は自由にお決めいただけます。昼をまた

ぐ場合は必ずお弁当持参です。（保冷剤をしっかり入れてください） 

 

➢特別企画「キッズマネースクール」に参加の方は 8:30 受付を体育館で行います。是非保護者の方もご

参加ください。 

➢申込が必要な企画は別紙の申込用紙に必要事項をご記入の上締切日までにご提出ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

キッズマネースクール  8 月 3 日  8:30 開場          参加申込書 
締切 7 月 15 日申込多数の時は抽選です。  定員 40 組程度 

参加できないかたへのみご連絡します。留守電や着信にご注意下さい。連絡のなかった方は当日お越しくださ

い。 

じどうのなまえ 
 

 学年 
 

 組 
 

下校の方法 
 

□12 時             □お迎え時間 

保護者名  
                              

 

参加保護者名  
東山田小学校放課後キッズクラブ使

用欄  

参加保護者名  

東山田小学校放課後キッズクラブ使

用欄 

 

 

 
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・切り取り線・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

 

スライムをつくろう    8 月 6 日開催               参加申込書  

締切 7 月 15 日申込多数の場合は抽選になります。 

参加できないかたへのみご連絡します。留守電や着信にご注意下さい。連絡のなかった方は当日お越しくださ

い。 

じどうのなまえ 
 

 学年   組 
 

下校の方法 □12 時           □お迎え時間  

参加保護者名  
東山田小学校放課後キッズクラブ使用

欄  

 

 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・切り取り線・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

 

万華鏡つくり      ８月 19 日・8 月 24 日１０時開始又は 13 時開始  参加申込書 
         締切は 7 月 15 日です。希望参加日を囲んでください。 

申込み多数の場合は抽選になります。 

参加できないかたへのみご連絡します。留守電や着信にご注意下さい。連絡のなかった方は当日お越しくだ

さい。 

じどうのなまえ 
 

 
学年   組 

 

下校の方法 
□12 時     □15時         □お迎え時間   

□12 時     □15時         □お迎え時間        

参加希望日  8 月 19日午前 又は 午後    8月 24 日午前 又は 午後                                

保護者名  
東山田小学校放課後キッズクラブ使用欄  



 

リアルな恐竜作り・昆虫作り 8月 17日午前又は午後とも 8名定員  参加申込書 
締切は 7 月 15 日です。希望要綱をご記入下さい。申込多数の場合は抽選になります。 

 

参加できない方へのみご連絡します。留守電や着信にご注意ください。連絡のなかった方は当日お越しください 

8 月 17 日午前 希望者は□希望恐竜✔ 8 月 17 日午後 希望者は□希望昆虫✔ 

じどうめい 
 

 
学年   組 

 

希望恐竜 
10 時～12 時 3 年生以上 

□ティラノサウルス  □ブラキオサウルス   □ステゴサウルス 

希望昆虫 
13 時～15時 1・2年生 

□カブトムシ  □クワガタ   □カマキリ  

下校時刻 □12 時下校(恐竜組)  □15 時下校(昆虫組) □ お迎え時刻  

保護者 

氏名 
 
東山田小放課後キッズクラブ

記入欄 

 

 

 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・切り取り線・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 
 
 
わくわく消防体験塾 8 月 23 日 受付開始 10 時 10：30～11：30 定員 40 名 参加申込書  

締切は 7 月 15 日です。申込多数の場合は抽選になります 

参加できない方へのみご連絡します。留守電や着信にご注意ください。連絡のなかった方は当日お越しください。 

じどうのなまえ 
 

 学年   組 
 

下校の方法 □12 時           □お迎え時間  

保護者名  
東山田小学校放課後キッズクラブ使用

欄  

 

 
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・切り取り線・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 
 

 

「思考力を育てる算数教室」（９月１日開催）            参加申込書 

締切は 7 月 15 日です。申込多数の場合は抽選になります 

開催時間は放課後から１６:30 の予定です。基本的にはお迎えをお願いします。1 人下校ご希望の場

合でも方面別で下校する方が 1人の場合はご連絡しますのでご協力お願いします 

 

 

 

じどうのなまえ 
 

 
学年   組 

 

下校の方法 □ 16:30           □ お迎え時刻 

保護者氏名 
                 東山田放課後小キッズクラブ使用

欄 


